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1. Úvod

Od konce 90. let byl diskurz české sociální politiky ovládán konceptem

sociálního vyloučení, přičemž tento problém je stále aktuální. Sociální

vyloučení lze charakterizovat jako proces či jev, kdy dochází k vyloučení

určitých jedinců nebo skupin obyvatelstva na okraj společnosti. Sociálně

vyloučení občané, žijící na okraji společnosti, mají ztížený nebo zamezený

přístup ke zdrojům, institucím, službám a často nemají kontakty mimo svou

vyloučenou komunitu (Hejnal, 2012: 51).

Gerd Baumann (1996: 18) vysvětluje vznik minoritních skupin ve

společnosti pomocí konceptu tzv. multikulturního trojúhelníku. První vrchol

trojúhelníku je tvořen moderním či národním typem státu. Druhým vrcholem

tohoto trojúhelníku jsou vládnoucí elity státu a nakonec je trojúhelník uzavírán

mediální sférou a dominantní občanskou kulturou v dané zemi. Tyto tři hlavní

faktory jsou silou, která podle Baumanna determinuje společenský diskurz a

často určuje, kdo se ve společnosti stává, ať už z etnického, náboženského

nebo například z historického hlediska minoritní skupinou, která se může stát

skupinou sociálně vyloučenou.

Reakcí lidí žijících na okraji společnosti je přizpůsobení se podmínkám

sociálního vyloučení, kdy si osvojují specifické vzorce a znaky chování, které

jsou mnohdy odlišné a v rozporu s hodnotami většinové společnosti, čímž se

propast mezi sociálně vyloučenou komunitou a většinovou společností ještě

více prohlubuje. Tyto vzorce chování jsou funkční pouze v podmínkách

sociálního vyloučení a nejsou aplikovatelné ve většinové společnosti. To

znamená, že v důsledku adaptace na sociální vyloučení si lidé osvojují takové

vzorce chovaní, které vylučují integraci do většinové společnosti (Toušek,

2007).

Sociální vyloučení lze rozdělit do několika druhů: ekonomické, politické,

kulturní a sociální, etnické, nebo do dimenze prostorového vyloučení. Všechny

tyto dimenze mohou být, a často jsou vzájemně propojeny a je obtížné je
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rozlišit. V českém prostředí hraje důležitou roli dimenze prostorového

vyloučení, které je jedním ze základních a nejmarkantnějších projevů

sociálního vyloučení (Toušek, 2007). V důsledku již zmíněných odlišných

vzorcům chování a sdílených hodnot vznikají v České republice specifické

komunity a lokality, kde se koncentrují právě tito sociálně vyloučení občané.

Mezi nejznámější lokality na území České republiky patří například sídliště

Chanov v Mostě, Matiční ulice v Ústí nad Labem, nebo Bratislavská ulice

v Brně. V případě České republiky hraje také důležitou roli i dimenze etnicity,

neboť většina společnosti se domnívá, že problém sociálního vyloučení

vychází primárně z etnické příslušnosti těchto sociálně vyloučených občanů.

Cílem mé práce je zjistit, jak je tento problém sociálního vyloučení

vnímán, jakou optikou je na něj nahlíženo, co je označováno za příčiny a jaké

jsou vyjednávána řešení na půdě Parlamentu České republiky, konkrétně

v rozpravách Poslanecké sněmovny a Senátu České republiky. Má práce by

měla být případovou analýzou, která bude zkoumat fenomén sociálního

vyloučení v dominantním politickém diskurzu České republiky v rozmezí let

2010 až 2013. Primárně se zaměřím na vystoupení a projevy jednotlivých

členů Poslanecké sněmovny, které následně analyzuji. Zajímat mne také

budou usnesení vlády, návrhy zákonů týkajících se problematiky sociálního

vyloučení a případně přijaté zákony. V neposlední řadě budu také zkoumat,

jak byla tato problematika reflektována v Senátu.

K cíli práce se pokusím dojít pomocí kvalitativní strukturální obsahové

analýzy originálních dokumentů Poslanecké sněmovny a Senátu. Primárním

zdrojem informací pro mě budou stenoprotokoly z digitálního archivu

Parlamentu České republiky. Dále využiji archiv Vlády České republiky, kde se

zaměřím na dokumenty obsahující usnesení vlády týkající se problematiky

sociálního vyloučení. Při zkoumání obrazů sociálního vyloučení na půdě

Senátu využiji stenozáznamy, kde jsou zaznamenány průběhy schůzí.
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Má práce bude rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole stručně

nastíním teoretický rámec sociálního vyloučení a představím problém

sociálního vyloučení v České republice. Následně budu diskutovat o možnosti

teoretického uchopení sociálního vyloučení v rámci politického diskurzu. Na

teoretickou diskusi plynule naváže představení mých postupů při analýze

promluv poslanců a senátorů a dalších pramenných dokumentů. Druhá

kapitola bude zkoumat a analyzovat výstupy a jednání jednotlivých poslanců a

senátorů, kteří se v rozpravách věnovali problému sociálního vyloučení nebo

souvisejícím jevům. Výsledky analýzy budu diskutovat a sumarizovat v závěru

práce.

Tématem sociálního vyloučení se zabývá celá řada českých i

zahraničních autorů. V rámci teoretické kapitoly budu čerpat především

z knihy Sociální exkluze a sociální inkluze menšin a marginalizovaných skupin

od T. Sirovátky. Dalšími zdroji informací pro mě budou díla s názvem Faktory

sociální vyloučení od P. Mareše a Rozsah a průběh sociálního vyloučení v

české společnosti od M. Kotýnkové. Dále využiji například dílo P. Mareše a

kolektivu s názvem Sociální exkluze na lokální úrovni. Ze zahraničních autorů

budu čerpat z díla The Multicultural Riddle. Rethinking National, Ethnic, and

Religious Identities od G. Baumanna nebo od autorů H. Hausndorfa a A. Bory,

kteří jsou editory knihy s názvem Analysing Citizenship Talk: Social

Positioning in Political and Legal Decision-Making Processes. Stěžejním

zdrojem informací pro mě budou stenoprotokoly v rozmezí let 2010 - 2013

z digitálního archivu Parlamentu České republiky a stenozáznamy ze schůzí

pléna Senátu.
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2. Teoretická část

2.1. Vývoj a vymezení konceptu sociální exkluze

Pojem a následný koncept sociální exkluze se zrodil v 60. až 70. letech

minulého století ve Francii, kde byl pojem sociální exkluze spojován s lidmi,

kteří žili v chudobě. Tyto osoby žijící v chudobě byly označovány jako les

excluses, což v překladu znamená vyloučený. V 70. letech se ve Francii tímto

pojmem označovalo především obyvatelstvo vyloučené ekonomicky, jinými

slovy chudí lidé. O rozvinutí konceptu a jeho významu se zasloužil Réné

Lenoir, který tento koncept vztahoval primárně na jednotlivce a skupiny osob,

které byly vyloučeny ze státního systému sociálního zabezpečení. V 80. letech

se ve Francii začal tento koncept rozvíjet a už nezahrnoval pouze chudobu,

ale i nezaměstnanost, vzrůstající nestabilitu sociálních vazeb, určitou izolaci

skupin obyvatelstva nebo rozpad sociálních síti. Z Francie se tento rozvinutý

koncept sociální exkluze začal šířit do celé kontinentální Evropy a později do

Velké Británie, kde do té doby převažoval prvotní koncept chudoby. Na

institucionální úrovni Evropské unie došlo také k nahrazení konceptu chudoby

a později se francouzský koncept sociální exkluze a anglosaský koncept

chudoby sjednotily (Toušek, 2007). Chudoba tak již nebyla jedinou příčinou

sociálního vyloučení, ale za sociálně vyloučené byly považování i ti, kteří

z různých důvodů nemohli participovat na normálních aktivitách jako ostatní

občané. Problém chudoby se tak stal pouze jedním z důvodů sociální exkluze

(Mareš – Sirovátka, 2008: 273).

Když se vrátíme zpět do minulosti, kdy sociální exkluze ještě nebyla

uceleným konceptem, byl tento pojem vnímán a chápan jinak než

v současnosti. Sociální exkluzí byla souhrnně označována celá řada

konzistentních procesů, kde časové nebo prostorové vymezení nehrálo roli.

Tyto procesy fungovaly napříč všemi společnostmi. Sociální exkluzí se

rozumělo odsouvání určitých osob nebo celých kolektivů na okraj společnosti,

mnohdy i mimo ni, což představovalo určitý mechanizmus sociální kontroly
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proti těm, jejichž chování se neshodovalo s normami a cíli majoritní skupiny ve

společnosti. Tento mechanismus sociálního vyloučení neplatil pouze pro členy

daného státu či společnosti, ale i pro cizince, kteří by zpochybňovali platnost


[…]


návrh představoval jednu z forem sociální exkluze, konkrétně prostorové

vyloučení. Lze předpokládat, že poslanci, kteří byli iniciátory tohoto návrhu si

byli vědomi následků představeného návrhu zákona, který by prohloubil

exkluzi již sociálně vyloučených jedinců a nadobro je tak vyčlenil ze

společnosti bez možnosti návratu. S touto skupinou koaličních poslanců

sympatizoval i Jan Čechlovský, který nebral žádné ohledy na aktuální situaci

vyloučených jedinců a považoval tento zákon za efektivní nástroj pro řešení

problémů s přestupky veřejného pořádku v obcích. Druhá skupina naopak
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striktně odmítala takovýto přístup k sociálně vyloučeným jedincům, s tím, že

by tito lidé neměli kam jít a jejich situace by se tak ještě rapidně zhoršila.

S těmi názory jako jeden z mála sympatizoval Stanislav Křeček, jenž tento

návrh zákona přirovnal ke stannému právu. Křeček se ale především zajímal o

osudy vyloučených občanů, kteří by se přijetím tohoto zákona dostali do ještě

horší životní situace, když by neměli kam jít, a v horším případě ani kde bydlet.

Podle dalšího odpůrce prostorového vyloučení Aleše Rádla tento způsob

myšlení části poslanců představujících tento návrh odpovídal myšlení z 19.

století, které mělo za následek vznik různých ghett, kde se kumulovalo

vyloučené obyvatelstvo. Proto bylo pro Rádla prioritou, aby tento návrh zákona

nebyl přijat, neboť by se scénář z minulosti mohl opakovat.

Ze zkoumaných rozprav na půdě Senátu je patrné, že příčiny i celkový

pohled na sociální exkluzi jsou vnímány odlišně než v Poslanecké sněmovně.

Jednotlivé senátory a senátorky nelze přesně na základě jejich reflexe či

vnímaní sociální exkluze kódovat a přiřadit do stejných názorových skupin,

neboť jejich názory a stanoviska jsou často netradiční či natolik specifické, že

nenajdou shodu s dalšími mnohdy také specifickými názory. Přesto byla

analýza senátních rozprav v rámci této práce přínosem, neboť přinesla

netradiční názory na sociální exkluzi, které se na půdě sněmovny

nevyskytovaly. Ojedinělým názorem na vyloučení jedinců ze společnosti se

prezentoval Zdeněk Škromach. Ten viděl určitou formu sociálního vyloučení v

zákonu o svobodném přístupu k informacím, neboť v české společnosti

existovaly určité skupiny občanů, které byly znevýhodněné tím, že neměly

možnost přístupu na internet a tudíž i k potřebným informacím. Škromach se

tuto formu vyloučení snažil odstranit tak, že apeloval na vládu, aby se tímto

problémem zabývala a zajistila ve všech veřejných institucích této

diskriminované skupině možnost přístupu na internet. Příležitosti mezi lidmi by

se tak vyrovnaly. Odlišný pohled na sociální exkluzi měl i Petr Gawlas, který

se oproti jiným senátorům zabýval i důsledky sociálního vyloučení. Jako

nejzávažnější důsledek sociálního vyloučení, konkrétně vyloučení z trhu

práce, považoval dopad na vývoj mladších generací, které často nikdy
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neviděly své rodiče pracovat, a tudíž nemohli v rodičích vidět potřebné vzory a

ani možnost si vybudovat pracovní návyky.

Cílem práce bylo zjistit, jak je problematika sociálního vyloučení

vnímána a jakou optikou je na ní nahlíženo na půdě Parlamentu České

republiky. K cíli práce jsem se pokusil dojít skrze tři dílčí diskurzy, z kterých

vyplývá, že většina členů Parlamentu vnímá sociální exkluzi jako negativní

fenomén české společnosti s tím, že sociálně vyloučení jedinci jsou chápáni

jako přítěž pro společnost i sociální systém a podle toho k nim také bylo

přistupováno. Poslanců a senátorů, kteří se snažili aktivně řešit problematiku

sociální exkluze, pomoci sociálně vyloučeným jedincům, či nějakým způsobem

zmírnit následky sociální exkluze byla menšina. Po analýze tohoto fenoménu v

letech 2010 až 2013 by bylo zajímavé provést analýzu stejného tématu

v dalším volebním období a provést komparaci, zdali se celkový pohled na

sociální exkluzi změnil a zda se i situace sociálně vyloučených osob změnila

k lepšímu.
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6. Resumé

The topic of my bachelor thesis was the images of social exclusion in

debates Chamber of Deputies and the Senate from 2010 to 2013. During

this period I examined the phenomenon of social exclusion in the dominant

political discourse of the Czech Republic. The goal of my work was to

determine how was social exclusion constructed, negotiated and dealt with

at the Parliament of the Czech Republic. The work was divided into a

theoretical and a practical part. In the theoretical part I have dealt with the

concept of social exclusion and introduced the phenomenon of social

exclusion as process, which leads to the exclusion of certain individuals or

groups on the fringes of society. I have also outlined the situation of socially

excluded groups in the Czech Republic. In the practical part, I examined

and analysed the stenographic protocols of The Chamber of Deputies and

the Senate. The practical part is structured by recurrent themes and their

organizing logics into three sub-discourses, which were social integration,

redistributive and moral discourse. Within each discourse and on the basis

of similarities and identical standpoints I analyzed and summarized the

arguments of various members of parliament. After that I had separated

deputies into groups that were characterized by certain views on social

exclusion and the solution to this problem. I used the same procedure in

the case of the Senate. In conclusion, I summarized and described the

result of the work which is that most members of Parliament see social

exclusion as a significant problem of Czech society, representing socially

excluded individuals as a burden to society and the state social system.

The treatments presented in the parliament were consistent with this

representation. Deputies and senators who sought to find solutions for

social exclusion tried to help socially excluded people or somehow mitigate

the consequences of social exclusion were in minority.
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