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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Autor si za cieľ svojej práce stanovil zistiť, ako je problém sociálneho vylúčenia „vnímán, jakou optikou je na něj nahlíženo, co je označováno za příčiny a jaké jsou vyjednávána řešení na půdě Parlamentu České republiky, konkrétně v rozpravách Poslanecké sněmovny a Senátu České republiky“. Cieľ sa podarilo naplniť.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Stanovená téma je zaujímavá, originálna, spoločensky závažná a náročná tak na spracovanie empirických dát, ako aj na tvorbu vhodného analytického aparátu. Autor sa rozhodol pre štrukturálnu obsahovú analýzu rozsiahleho korpusu stenoprotokolov z rozpráv Poslanecké sněmovny a Senátu PČR, ktorý doplnil o vládne dokumenty týkajúce sa sociálneho vylúčenia. Štruktúra argumentácie je prehľadná a logická, zdá sa mi však, že práca trpí dvoma neduhmi. Prvým z nich je istá nejasnosť ohľadom práce s teóriou. Autor venuje nezanedbateľný priestor diskusii sociálneho vylúčenia, hoci predmetom jeho práce nie je vylúčenie samotné, ale jeho reprezentácie produkované na pôde českej politiky, Problémom spojeným s praktikami reprezentácie a ich analýzou je naopak venovaný príliš malý, ba priam zanedbateľný priestor. To ústi v druhom neduhu – príliš deskriptívnej a do značnej miery len na povrchu zostávajúcej empirickej časti práce – autor viac priestoru venuje sumarizácii a popisu výrokov jednotlivých aktérov, než analýze symbolov, ktoré využívajú, špecifických vzorcov ich organizácie, ideologických predpokladov, na ktorých stoja atď. Závery, ku ktorým autor dospieva, tak pôsobia trochu neutrasene a miestami kĺžu po povrchu. Na druhej strane, na úrovni bakalárskej práce takéto nedostatky nie sú až tak závažným problémom a snaha autora preniknúť hlbšie do fungovania českého politického diskurzu je nanajvýš sympatická.

.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Práca napĺňa formálne nároky kladené na bakalárske práce, miera štylistických či gramatických zaváhaní je malá. Zdrojová základňa je kvalitná, hoci by sa zišiel väčší dôraz na teoretickú literatúru venovanú praktikám reprezentácie a ich analýze, a menší dôraz na problém samotného sociálneho vylúčenia. Referenčný systém je v poriadku, práca neobsahuje žiadne obrazové prílohy.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Rád by som vyzdvihol progres, ktorý práca zaznamenala od prvých fáz jej spracovania po finálnu podobu, jej autorovi sa podarilo s náročnou úlohou vyrovnať viac než dobre.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Charakterizujte základné diskurzy sociálneho vylúčenia, ktoré ste identifikovali v rozpravách Poslanecké sněmovny a Senátu PČR. Do akej miery sa tieto diskurzy prekrývajú či neprekrývajú so straníckym rozdelením.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navrhujem prácu hodnotiť ako výbornú.
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